

भारत सरकार
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं.2045 जिसका उत्तर
शुक्रवार, 6 दिसंबर, 2024/15 अग्रहायण, 1946 (शक) को दिया जाना है

पटना में राष्ट्रीय जलमार्गों की स्थिति

†2045. श्री राजीव प्रताप रूढ़ी :

क्या पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या बिहार राज्य में राष्ट्रीय जलमार्ग संख्या 01 (गंगा नदी) और राष्ट्रीय जलमार्ग 37 पर सामुदायिक घाट बनाने का कोई प्रस्ताव है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार की उक्त राज्य में पटना के दीघा से सारण के दिघवारा के आमी के बीच सामुदायिक जेटी सेवाओं की कोई योजना है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री
(श्री सर्वनांद सोणोवाल)

(क) और (ख): जी, हां। भारतीय अंतर्देशीय जलमार्ग प्राधिकरण (आईडब्ल्यूएआई) ने बिहार राज्य में राष्ट्रीय जलमार्ग 1 पर जलमार्ग विकास परियोजना (जेएमवीपी) के तहत इक्कीस (21) सामुदायिक जेटियों का निर्माण किया है। इनमें से बारह (12) जेटियां स्टील से और नौ (9) हाई डेंसिटी पॉली-एथिलीन (एचडीपीई) से बनी हैं। राष्ट्रीय जलमार्ग 37 (गंडक नदी) पर दो (2) स्टील जेटियों के निर्माण के लिए आईडब्ल्यूएआई द्वारा निविदा जारी की गई है।

(ग) और (घ): स्थानीय नाव प्रचालकों के साथ-साथ मालवाहक प्रचालकों की आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए कालूघाट (सारण) में पहले से ही एक इंटर मॉडल टर्मिनल (आईएमटी) तथा दीघा (राष्ट्रीय जलमार्ग 1 के दोनों किनारों पर) में दो (2) सामुदायिक जेटियों का निर्माण किया जा चुका है।
